

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ARTE DIEGO QUISPE TITO DEL CUSCO

Escuela Superior Autónoma de Bellas Artes "Diego Quispe Tito" del Cusco **COMISIÓN ORGANIZADORA**

PRESIDENCIA



RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL Nº 501-2023-P-CO-UNADQTC

Cusco, 04 de octubre de 2023.

VISTOS:

La Solicitud registrada con Expediente N° 3966-2023, Memorándum N° 1291-2023-UNADQT/PCO-VPA, y;

CONSIDERANDO:

Que, la Universidad Nacional de Arte "Diego Quispe Tito" del Cusco, antes Escuela Superior Autónoma de Bellas Artes "Diego Quispe Tito" del Cusco de acuerdo a los alcances de la Ley N° 24400-Ley de Autonomía; Ley N° 30220-Ley Universitaria; Ley N° 30597-Ley de Denominación; Ley N° 31645-Ley que modifica la Ley 30597, a fin de cambiar la denominación de la Universidad Nacional Diego Quispe Tito, Ley N° 30851, Ley de Aplicación; Decreto Supremo N° 014-2018-MINEDU;

Que, conforme al 4to párrafo del artículo 18, de la Constitución Política del Estado, concordante con el artículo 8, de la Ley Nº 30220-Ley Universitaria, el Estado reconoce la autonomía Universitaria en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico, en concordancia con el artículo 1, de la Ley Nº 31520, Ley que restablece la autonomía y la institucionalidad de las universidades peruanas;

Que, el Sr. Presidente de la Comisión Organizadora de la UNADQTC, es el personero y representante legal de la Universidad conforme a lo dispuesto por la Ley N° 30220-Ley Universitaria, tiene a su cargo la dirección, conducción y gestión del Gobierno Universitario en todos sus ámbitos, concordante con el Numeral 6.1.5, de la Norma Técnica "Disposiciones para la constitución y uncionamiento de las Comisiones Organizadoras de las Universidades Públicas en proceso de constitución", apropado mediante Resolución Viceministerial N° 244-2021-MINEDU, modificado por Resolución Viceministerial N° 055-2022-MINEDU y N° 053-2023-MINEDU, establece como funciones del presidente de la Comisión Organizadora: "Dirigir (...) la gestión administrativa, económica y financiera y emitir resoluciones en los ámbitos de su competencia;

Que, con mediante solicitud con registro N° 2886 de fecha 14 de julio de 2023, el docente MIGUEL AMACHI AMEZQUITA, solicita licencia sin goce de remuneraciones por enfermedad a partir del 11 al 15 de setiembre de 203, para cuyo efecto adjunta el Certificado de Incapacidad Temporal para el Trabajo N° A-111-00021356-23, de fecha 14 de setiembre de 2023, el mismo que establece el periodo de incapacidad de cinco (05) días consecutivos, del 11 al 15 de setiembre de 2023;

Que, en el numeral 1.1 Principio de Legalidad, del Articulo IV. Principios del procedimiento administrativo del Título preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo general, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, establece: "Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la ley y al derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas".

Que, el numeral 88.7, de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, establece sobre las licencias con o sin goce de haber con reserva de plaza, en el sistema universitario. Concordante con el inciso g) y h), del artículo 96 del Estatuto de la UNADQTC;

Página 1 de 2



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ARTE DIEGO QUISPE TITO DEL CUSCO

Escuela Superior Autónoma de Bellas Artes "Diego Quispe Tito" del Cusco

COMISIÓN ORGANIZADORA



PRESIDENCIA

Nº 501-2023-P-CO-UNADOTC

02-OCTUBRE-2023

Que, la Ley N° 26790, Ley de Modernización de la Seguridad Social de Salud y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 009-97-SA, preceptúan que, las licencias por enfermedades, implica la entrega de un subsidio por incapacidad temporal, la misma que se otorgará mientras dura la incapacidad del servidor, hasta un máximo de 11 meses y 10 días consecutivos. La citada norma señala que, los descansos médicos están estructurados en dos periodos: i) los primeros veinte días, donde el empleador continúa obligado al pago de la remuneración y ii) a partir del vigésimo primer día, es cuando se otorga el subsidio por incapacidad temporal, previo cumplimiento de los requisitos;

Que, en el presente caso resulta de aplicación el numeral 17.1 del artículo 17° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo general, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, que establece "La autoridad podrá disponer en el mismo acto administrativo que tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera más favorable a los administrados, y siempre que no lesione derechos fundamentales o intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo para su adopción", y;

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por el Art. 18, de la Constitución Política del Perú, la Ley N° 30220-Ley Universitaria, a las "Disposiciones para la Constitución y funcionamiento de las Comisiones Organizadoras de las Universidades Públicas en proceso de Constitución", aprobada mediante RVM № 244-2021-MINEDU, modificada con RVM N° 055-2022-MINEDU y RVM N° 053-2023-MINEDU, el Estatuto de la UNDQTC, aprobado mediante Resolución de la Comisión Organizadora N° 251-2021-UNDQT/CO de fecha 02 de julio de 2021 y;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- OTORGAR LICENCIA CON GOCE DE REMUNERACIONES POR ENFERMEDAD con eficacia anticipada al Docente MIGUEL AMACHI AMEZQUITA, de acuerdo al siguiente detalle:

N°	INICIO	TERMINO	DÍAS	C.I.T.T.	SUBSIDIO EMPLEADOR	SUBSIDIO ESSALUD
01	11/09/2023	15/09/2023	05	A-111-00021356-23	05	0

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR la presente resolución a la parte interesada y a las dependencias administrativas de la Universidad para su conocimiento y fines correspondientes.

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER la publicación de la presente resolución en el Portal Web Institucional (www.unadqtc.edu.pe):

REGÍSTRE\$E, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE;

bog. EDGAR PINTO HUANCAVILCA SECRETARIO GENERA

DISTRIBUCIÓN: VPA.D A./URRHH.ip eresado. Arch/2023.

PRESIDENTE OMISIÓN OFIGANIZADORA

Página 2 de 2